
 

\ 

 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 

          PROVINCIA DI COSENZA 

 
 
XX   ORIGINALE    
                
N. 34                                                                                                                         DEL  19.04 .2019 
 

OGGETTO: 

RIMBORSO SPESE LEGALI PER PROCEDIMENTI GIUDIZIARI A CARICO 
DI DIPENDENTI COMUNALI - PRESA D'ATTO ED ESPRESSIONE DI 
GRADIMENTO ALLA NOMINA DEL LEGALE. 

 

 

 

L’anno DUEMILADIANNOVE, addì DICIANNOVE del mese di  APRILE  alle ore 13:30 nella sala 

delle adunanze della sede comunale, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i 

Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

1 IANNOTTA GREGORIO Sindaco  x 

2 MARCHESE GIULIO Vice Sindaco x  

3 SPIZZIRRI ALESSANDRO Assessore x  

 
Assume la presidenza il Vice Sindaco MARCHESE Giulio, con l'assistenza del Vice Segretario 
Comunale  Dott. Giancarlo Lo Bianco, la quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Il Vice Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l’argomento all’ordine del giorno, premettendo che sulla proposta della presente 
deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile finanziario, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che per il personale degli Enti Locali l'art. 28 del C.C.N.L, del 14.09.2000 prevede 
che il Comune, anche a tutela dei propri interessi, ove si verifichi l'apertura di un procedimento di 
responsabilità civile o penale nei confronti di un suo dipendente per fatti o atti contrari 
all'espletamento del servizio, assumerà a proprio carico, a condizione che non sussista un conflitto 
d'interesse, ogni onere di difesa, sin dall'apertura del procedimento, facendo assistere il 
dipendente da un legale di comune gradimento; 

VISTA la nota in data 15/04/2019, prot. n. 1005, con la quale il Dipendente Comunale Matr. N. 62, 
ha comunicato al Comune, per la presa d'atto e il conseguente gradimento, i nominativi degli 
avvocati di fiducia nell'ambito dei procedimenti n. 1054/2019, 1055/2019, 1056/2019, 1057/2019, 
1058/2019, 1059/2019 e 1060/2019 R.G.N.R.  della Procura della Repubblica presso il Tribunale di 
Cosenza, nella persona dell’Avv. Franco Sammarco e Avv. Anna Spada, con studio in Cosenza 
alla via Montesanto n. 113; 

VISTA la Delibera di G.C. n. 41 del 14/05/2018 ad oggetto: Rimborso spese legali per 
procedimento giudiziario a carico di dipendenti comunali - presa d'atto ed espressione di 
gradimento alla nomina del legale. 

RICHIAMATA la giurisprudenza diffusamente espressasi in materia di riconoscimento del diritto al 
rimborso delle spese legali anticipate da dipendenti di enti locali (Corte di Cassazione - Sezione I - 
sent. n. 5264/2015; Cons. di Stato - sent. n.1190/2013; Cons. di Stato Sez. V - sent. n. 3946/2001; 
Cons. di Stato sentenza n. 2242/2000, TAR Puglia Sez. II n. 1390 del 18/03/2004 - parere 
Consiglio Giustizia Amministrativa, Sez. Consultiva 4 aprile 2006 n. 358/2006; Corte dei Conti 
Veneto con sentenza del 05.04.2012 e parere ANCI 2012), secondo la quale è possibile procedere 
al rimborso solo a seguito di riscontro delle sotto specificate condizioni essenziali: 

- assenza di dolo o colpa grave; 
- stretta connessione tra contenzioso e carica rivestita di modo che i fatti oggetto del giudizio 

risultino imputabili al soggetto a seguito dell'espletamento del servizio o della sua attività 
istituzionale; 

- assenza di conflitti di interesse tra il soggetto e l'ente di appartenenza; 
- conclusione del procedimento giudiziario con sentenza definitiva di assoluzione; 

DATO ATTO che, è necessario esprimere, con apposito provvedimento, il "comune gradimento" di 
cui all'art. 28 del CCNL del 14/09/2000; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione, ai sensi della succitata normativa e giurisprudenza, a 
seguito di un'attività di istruttoria svolta sull’istanza, ha verificato la sussistenza dei presupposti di 
legge per l'assunzione in proprio delle spese legali, e più precisamente: 

a) che i procedimenti penali si riferiscono a fatti connessi all'espletamento della funzione 
pubblica esercitata dal dipendente e nell'esercizio delle attribuzioni a lui affidate; 

b) che non appare sussistente ex ante una situazione di conflitto di interessi, fermo restando 
che, come precisato dalla giurisprudenza che si è pronunciata sul tema, l'accertamento del 
conflitto di interessi con l'Ente va compiuto necessariamente ex post, valutando nel caso 
concreto le conclusioni cui giunge l'autorità giudiziaria; 

PRESO ATTO inoltre che l'Ente non ha stipulato polizze assicurative in favore di titolari di 
posizione organizzativa ai sensi dell'art. 43 del CCNL del 14.9.2000; 

RITENUTO di assumere, in assenza di conflitto di interessi ex ante, l'onere della difesa del 
dipendente comunale Matr. N. 62 nei procedimenti penali sopra indicati, prendendo atto 
dell'incarico conferito agli Avvocati Gennaro Franco Sammarco e Anna Spada, con studio in 
Cosenza alla via Montesanto n. 113, riservandosi in caso di subentro nel pagamento di applicare 
le tariffe minime previste dal D.M. n. 55/2014, che i legali sopra identificati dovranno 
specificatamente accettare; 

VISTO l'art. 28 del CCNL del 14/09/2000; 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante le nuove norme sul procedimento amministrativo; 



 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, recante le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000 - Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali; 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000; 

Con voti unanimi favorevoli, resi nelle forme di legge; 

Nella necessità di provvedere in merito,  

DELIBERA 

1. Di approvare la parte narrativa del presente atto, che costituisce il presupposto in fatto ed in 
diritto per le decisioni che seguono; 

2. Di prendere atto ed esprimere il proprio gradimento, ai sensi dell'art. 28 del CCNL del 
14.09.2000, alla nomina dell’Avv. Franco Sammarco e dell’Avv. Anna Spada, quali legali di 
fiducia nella difesa del dipendente comunale Matr. N. 62, a carico del quale sono stati 
aperti i procedimenti penali n. 1054/2019, 1055/2019, 1056/2019, 1057/2019, 1058/2019, 
1059/2019 e 1060/2019 R.G.N.R.; 

3. Di dare atto che il rimborso delle spese legali avverrà nei limiti dei minimi tariffari previsti dal 
D.M. n. 55/2014 in caso di provvedimento di non luogo a procedere ovvero di sentenza 
definitiva di assoluzione, con cui sia stabilita l'insussistenza dell'elemento psicologico del 
dolo o della colpa grave e da cui emerga l'assenza di pregiudizio per gli interessi 
dell'Amministrazione (assenza di un conflitto di interesse con l'Ente); 

4. Di dare atto che non si provvedere ad anticipare somme a titolo di spese legali in quanto 
sarà possibile constatare l'esclusione di un conflitto di interesse tra l'Amministrazione 
comunale e il dipendente richiedente il patrocinio, solo sulla base del contenuto del 
provvedimento giudiziario conclusivo del procedimento che ha coinvolto gli stessi; 

5. Di trasmettere la presente deliberazione all’interessato, affinché la trasmetta ai legali per la 
presa d'atto ed accettazione del suo contenuto; 

6. Di affidare ai competenti uffici comunali ed al Responsabile del Settore interessato 
l'esecuzione di tutti gli adempimenti e le attività consequenziali alla presente deliberazione; 

7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l'oggetto della presente deliberazione a norma 
dell'art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000. 

  Letto e sottoscritto come segue:               

          
Il Vice Segretario Comunale                           La Giunta Comunale                                 Il Vice Sindaco    
f.to Dott. Giancarlo Lo Bianco            f.to Ing. Alessandro SPIZZIRRI            f.to   Sig. Giulio MARCHESE                                                                 

 
 

 
 
 
 
 
 



 

COMUNE DI SAN VINCENZO LA COSTA 
(Provincia di Cosenza) 

RIMBORSO SPESE LEGALI PER PROCEDIMENTI GIUDIZIARI A CARICO DI DIPENDENTI COMUNALI - 
PRESA D'ATTO ED ESPRESSIONE DI GRADIMENTO ALLA NOMINA DEL LEGALE. 

 
PARERI   DEI RESPONSABILI DEI   SERVIZI 

Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali Artt.  49 e 147 bis del D.Lgs. 18/ 
agosto 2000 – 

 
A. PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

AREA/SETTORE CONTABILE - FINANZIARIO: Sulla presente proposta di deliberazione, si 
esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere 
favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

   
IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO 

 
    Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

 _______________________________ 
  

 AREA/SETTORE AMMINISTRATIVO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai 
sensi dell’art. 49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  

                                              
San Vincenzo La Costa lì  19.04.2019                                 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to  Geom. Rocco Serpe 
________________________________________                                           

 
AREA /SETTORE TECNICO: Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 
49, comma 1° e dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/00, parere favorevole di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.  
San Vincenzo La Costa lì __________                                              IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

         Geom. Giancarlo Saullo  
                                                      ______________________________ 

  
B. PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile. 
 San Vincenzo La Costa, lì 19.04.2019                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                                                f.to  Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                               
 
Sulla presente proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1° e art. 147 bis, 
comma 1, D.Lgs. 267/00 parere favorevole di regolarità contabile con attestazione della copertura 
finanziaria (art. 151, c. 4, del TUEL). Il relativo impegno di spesa, per complessivi euro _____ 
viene annotato sull’ U.E.B. 118/11 numero 0111103 CAP PEG n°___ del bilancio esercizio 
finanziario 2019; 
San Vincenzo La Costa, lì __________                                  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                 
 
Si attesta che la presente proposta di deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria e/o sul patrimonio dell'ente 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                                     Dott. Giancarlo Francesco Lo Bianco 

______________________________                                                            
 

 
 
 



 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000) ALBO N .244 

 
 
Data 26/04/2019 
 
 
    Il Responsabile 
 
                                                                                                                                                                 f.to   Vincenzo Magnifico 
   

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 
(art. 124, D. Lgs. n. 267/2000); ALBO N 244 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data 26/04/2019 
 
 
    Il Responsabile 
 
 
                     f.to  Vincenzo Magnifico 
 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data  
 
    Il Responsabile 
 
 

                                                                                            ..................................................... 
 
 
 
 

 
 
 

 


